
tDAD 40, 

u. 

P4;OD. 

M U N 1 C 104AL11 

"Año de la lucha contra la corrupción e impunidad" 

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N°  554 -2019-AJMDP 

Pangoa, 16 de setiembre de 2019 

El. ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PANGOA. 

VISTO: 

El Informe N°  0 146-201 9-GAF/MDP emitida por Gerencia de Administración y Finanzas, Informe N' 

102-2019-SGC/MDP emitida por la Sub Gerencia de Contabilidad, Informe N°  1222-2019/GIUR/MDP 

emitida por el Gerente de Infraestructura Urbano y Rural, Informe 
O 
 296-2019/DM/GIUR/MDP emitido por 

la División de Maquinarias y Maestranza, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, de conformidad al Art. 194°  de la Constitución Política del Estado, concordante con el Art. II de 

la Ley Orgánica de Municipalidades- Ley N°  27972, establece que los gobiernos locales gozan de autonomía 

NGOP - política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia; 

Que, mediante Resolución de Alcaldía N°  170-2019-A/MDP de fecha 01 de marzo de 2019 se 

autoriza la Apertura de Fondo Fijo para Caja Chica para la División de Maquinarias, Equipo y Maestranza de 

la Municipalidad Distrital de Pangoa, para gastos menores de imprevistos que se requiere para las diferentes 

Maquinarias, designándose como responsable del manejo del Fondo Fijo de Caja Chica al Sr. Rojas Malpartida 

Mancilla como responsable de la administración y manejo del fondo fijo para Caja Chica para la División de 

Maquinarias; 

Que, mediante Resolución Directoral N°  026-80-EF/77.15 se aprueba las Normas Generales del 

Sistema de Tesorería NGT-06 "Uso del Fondo para Caja Chica y NGT-07 "Reposición oportuna del fondo para 

pagos en efectivo y del Fondo para Caja Chica"; 

Que, mediante Resolución Directoral N°  001-2011-EF/77.15 se dictaron Disposiciones 

Complementarias a la Directiva de Tesorería, aprobada por Resolución Directoral N°  002-2007-EF/77.15 y 

sus modificatorias, estableciéndose en el literal f) de su artículo 10°  que se debe aprobar una Directiva para 

la administración de la Caja Chica; 

Que, mediante Resolución de Gerencia Municipal N°  186-201 8-GM/MDP, de fecha 15 de noviembre 

del 2018, se aprobó la Directiva N°  002-2018-GM/MDP- "LINEAMIENTOS PARA LA HABILITACIÓN 

ADMINISTRATIVA, CUSTODIA Y CONTROL DE FONDO PARA CAJA CHICA EN LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL 

DE PANGOA'. 

Que mediante Informe N°  296-2019/DM/GIUR/MDP de fecha 09 de agosto de¡ 2019 emitida por 

el Jefe de Maquinarias, señala que se vienen realizando atenciones por emergencia en diferentes poblados 

por lo cual se generan gastos imprevistos en merito a lo que se solicita la apertura de caja chica el cual será 

destinado para cubrir gastos menores imprevistos que ocurren con las diferentes maquinarias de la 

Municipalidad Distrital de Pangoa. 

Que mediante Informe N°  1222-2019-GPP/MDP de fecha 09 de agosto del 2019 emitida por la 

Gerencia de Infraestructura Urbano y Rural, solicita apertura caja chica para cubrir gastos menores imprevistos 

que ocurren con las diferentes maquinarias de la Municipalidad. 

Que mediante Informe N°  102-2019-SGC/MDP de fecha 20 de agosto de] 2019 emitida por la Sub 

Gerencia de Contabilidad, indica que referente a la Caja Chica designado como responsable del manejo del 

fondo fijo al señor Mancilla Rojas Malpartida, presento su rendición en el Sistema Integrado de Administración 

Financiera el 16/08/2019 con nota de solicitud de rendición N°  248 por la suma de S/. 2,500.00 (Dos Mil 

Quinientos con 00/100 soles) quedando cerrado y archivado bajo custodia de la Sub Gerencia de Tesorería; 

Que mediante Informe N°  146-2019-GAF/MDP de fecha 10 de setiembre del 2019 emitida por 

Gerencia de Administración y Finanzas, señala que de acuerdo a la naturaleza de las actividades se requiere 

efectuar gastos de menor cuantía y de rápida cancelación por lo cual se necesita autorizar la apertura de fondo 

Construimos desarrollo con interculturalidad... 

Calle 7 de Junio N° 641 - San Martín de Pangoa 

  

 

munipangoahotmaiI.com www.munipangoa.gob.pe  

  



DiSTRi '.DDIS 

ALCALQ,A 
• 'ELSO LEON L.LAWCO 

ALCALDE 

Construimos desarrollo con interculturalidad... 

t. Calle 7 de Junio N 641 - San Martín de Pangoa munipangoahotmail.com  www. mu nipa ngoa .go b. pe 

GESTIÓN EDIL 2019-2022 

fijo para caja chica, designando como nuevo responsable del manejo de caja chica de la División de maquinaria 

con cargo a la Fuente de Financiamiento Recursos Determinados Rubro 08- Impuestos Municipales al Sr. 

QUIÑONEZ VELASQUEZ SALOMÓN SADAM- Mecánico de Maquinarias de la Municipalidad Distrital de 

Pangoa; 

Estando a lo expuesto líneas arriba, y con las facultades conferidas por la Ley Orgánica de 

Municipalidades N°  27972; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO. - AUTORIZAR la Apertura de Fondo Fijo para Caja Chica para la División de 

aquinarias, Equipo y Maestranza de la Municipalidad Distrital de Pangoa, para gastos menores de imprevistos 

que se requiere para las diferentes Maquinarias. 

ARTÍCULO SEGUNDO. - DESIGNAR al Sr. QUIÑONEZ VELASQUEZ SALOMÓN SADAM (quien 

labora bajo la modalidad del D. Leg. 1 057) - Mecánico de Maquinarias de la Municipalidad Distrital de 

angoa, como RESPONSABLE DE LA ADMINISTRACIÓN Y MANEJO DEL FONDO FIJO PARA CAJA CHICA PARA 

DIVISIÓN DE MAQUINARIAS, EQUIPO Y MAESTRANZA y como suplente del manejo de Caja Chica al Sr. 

PAR IONA FLORES DAVID ANGEL (quien labora bajo la modalidad del D. Leg. N°  276), de conformidad a la 

afectación presupuestal siguiente: 

Meta : 038- Gestión Administrativa 
Rubro : 09- Recursos Directamente Recaudados 
Esp. de gastos : 2.3. Bienes y Servicios 
Monto : S/2,500.00 

ARTÍCULO TERCERO. -SEÑALAR que los fondos de Caja Chica establecidos en el artículo precedente 

serán utilizados únicamente para gastos menores que demanden su cancelación inmediata o que, por su 

finalidad y características no puedan ser debidamente programados, teniendo en Cuenta la Directiva vigente. 

ARTÍCULO CUARTO. - SEÑALAR que el Sr. QUIÑONEZ VELASQUEZ SALOMÓN SADAM y el Sr. 

PARIONA FLORES DAVID ANGEL no cuentan con sanción vigente por parte del Estado, ni con antecedentes 

penales de acuerdo a la declaración jurada que se adjunta a la presente Resolución. 

ARTÍCULO QUINTO. - DEJAR SIN EFECTO la Resolución de Alcaldía N°  170-2019-A/MDP de fecha 

01 de marzo de 2019. 

ARTÍCULO SEXTO. - ENCARGAR a la Gerencia de Administración y Finanzas, Gerencia de 

Planeamiento y Presupuesto el cumplimiento de la presente Resolución. 

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE. 


